平成 25 年 9 月 4 日
各位

会 社 名 アンジェス ＭＧ株式会社
代 表 者 代表取締役社長 山田 英

(コード番号 4563 東証マザーズ)
問合せ先 経営企画部長 鈴木 文彦
電話番号 03-5730-2641

本日の新聞報道について

当社に関わる本日（平成 25 年 9 月 4日）付け日経産業新聞の記事に関し、下記のとおり

お知らせいたします。

平成24 年７月30 日付プレスリリースに記載のとおり当社は、同日、コラテジェン（HGF

遺伝子治療薬）の日本における原発性リンパ浮腫を対象とした治験について、独立行政法

人医薬品医療機器総合機構に治験計画届書を提出し、受理されました。

また、本プロジェクトは、独立行政法人新エネルギー・産業技術開発機構（NEDO）の「平

成24 年度イノベーション実用化ベンチャー支援事業」に当社のコラテジェンのプロジェク

ト「HGF プラスミドによるリンパ浮腫治療薬の実用化開発」として採択されております。

リンパ浮腫とは、リンパ系障害によって組織液がリンパ管に戻れず皮下に貯留し、四肢

に高度の浮腫を来たす難治性疾患で、発症原因が不明の「原発性（一次性）リンパ浮腫」

と、がん手術のリンパ節郭清の後遺症等が原因で発症する「続発性（二次性）リンパ浮腫」

があります。現在のリンパ浮腫に対する治療法は弾性着衣やマッサージなどの理学療法が

中心ですが、対症療法であり中断すると悪化するため、患者さんは生涯治療を続ける必要

があります。また近年では、自ら理学療法を実施しづらい高齢者においてもリンパ浮腫が

増加しており、新たな治療法の開発が望まれています。

リンパ管新生作用によるリンパ浮腫の治療は世界初の試みであり、コラテジェンは根治

療法となる可能性があります。当社は、必要な手続きを経た後、この治験を速やかに開始

し、新たな治療法を患者さんに提供できるよう努めてまいります

以上

 1